
25. februar 2013 

Konflikt! 
 

 

 

Kære fodbolddommer/dommerudvikler! 

 

 

Dansk Fodbolddommer-Union (DFU) og alle regionsformænd for de danske dommerklubber har i 

fællesskab besluttet, at såfremt ikke andet sker, må vi desværre påbegynde konflikt med DBU fra 

og med 31. marts 2013 kl. 23.59. Fra dette tidspunkt dømmer vi ikke kampe for DBU, men 

omprioriterer vores fritid til andre gøremål.  

 

Se til sidst i denne besked et praktisk resumé over de ting du faktuelt skal gøre. Hvis du vil vide 

baggrund mv., så læs gerne hele meddelelsen. 

 

Vi er alle meget ærgerlige over situationen. Men vi føler, at dette er nødvendigt. 

 

Baggrund 

 

Årsagen er, at der siden sidste efterår er blevet forhandlet om en ny aftale om betaling for at dømme 

en fodboldkamp, men endnu er der ikke kommet en ny aftale på plads. Den gamle aftale indeholder 

en mulighed for at begære genforhandling, og denne mulighed har DFU benyttet sig af.  

 

Vi har overfor DBU ønsket, at du som dommer får indeksreguleret din betaling for en kamp, så den 

svarer til det beløb man ville få, hvis der for fire år siden ikke havde været et ’loft’ på kr. 200,- pr. 

kamp, fastsat af SKAT. Hvis altså man frit kunne have reguleret beløbene siden dengang, i samme 

takt som lønudviklingen i gennemsnit. 

 

Konkret vil det betyde, at beløbet i 2013 for en almindelig seniorkamp ville blive kr. 218,-. Dette 

har DBU desværre gentagne gange afvist. Deres bud på betaling ligger langt fra vores ønsker, og 

det har fra DBU sågar været nævnt, at betalingen burde sættes ned. 

 

Det har siden sidste efterår været skatteteknisk lovligt at få op til kr. 250,- pr. kamp. 

 

Faktuelt forholder det sig på denne måde: 

 

 Siden 2009, hvor godtgørelsen ramte kr. 200,- pr. kamp (190 + 10 kr.), har godtgørelsen 

ikke kunnet stige pga. skatteloft på kr. 200,- pr. kamp. 

 Andre aftalte omkostninger, fx vores brug af DBUs påsætningssystem FODA, som vi 

betaler for til DBU, og honorarer fra DBU til elitedommere, er siden 2009 reguleret med 

indekstal 

 DBU har flere gange meddelt, at breddedommerne ikke kan stige, med henvisning til 

skatteloftet. 

 I aftalen med DBU er indskrevet, at aftalen genforhandles, hvis skatteloftet hæves. Det er 

dette DFU har bedt om. 



 DBU har afslået at ville drøfte ændringer i aftalen. De vil helst have, at godtgørelsen 

sænkes. 

 Vi ønsker helt enkelt en regulering efter indekstallet i perioden 2009 – 2013, dvs. en ny 

godtgørelse pr. 90 minutters kamp på 218,- kr. 

 For DS kampe har vi dog ønsket, at der sker en merbetaling end 218,- pr. kamp, henset til 

det ekstra tidsforbrug i denne række. 

 Vi har ikke krævet ’det tabte’ i årene 2010 – 2012 som efterbetaling 

 Stigningen på 18 kr. svarer til en stigning på lige omkring 70 øre pr. spiller i en seniorkamp 

med to hold á 13 mand. Eller kr. ca. 14,- pr. spiller for et turneringsår med 20 kampe. 

 SKAT har fra oktober 2012 vurderet, at de omkostninger der er forbundet med tøjvask, køb 

af og slitage på udstyr osv. i forbindelse med vores aktivitet er på 250,-, og har derfor hævet 

det skattefri loft til dette beløb.  

 Diæter er tilsvarende hævet fra kr. 60 til kr. 70. DFU har bedt om, at diætbetalingen sker i 

overensstemmelse med SKATs nye sats. 

 Vi kræver ikke det fulde beløb til dækning af vores omkostninger, altså kr. 250,-. 

 Vi vil dog sikre, at godtgørelsen ikke ’udhules’ af inflationen, og derfor skal den 

indeksreguleres til kr. 218,-. Ellers får vi en realnedgang i godtgørelse, og skal altså selv 

betale mere for at dømme en kamp. 

 Alene breddekampene og udviklinger er involveret i vores forslag. Elitedommere har egen 

og fortsat gældende aftale. 

 Hvis ikke DFU kan bruge aftalens mulighed for genforhandling, men må lade sig ’diktere’ 

af, at DBU nægter alt, forsvinder DFUs og dommerklubbernes og dommerens 

selvstændighed. Fremtidige vilkår om betaling mv. kan så dikteres ensidigt fra DBU. 

 

18,- kr. er muligvis ikke meget for den enkelte, men for fællesskabet er rimeligheden i ikke at gå 

ned i realløn og dermed selv betale mere for at dømme en kamp, og princippet om den fortsatte 

selvstændighed for DFU og dommeren, vigtig! Alternativt kan DBU alene jo diktere alle forhold for 

os dommere. 

 

Da vi føler, at en betaling på 218,- pr. 90 minutters kamp i 2013 ikke er et urimeligt krav, har vi 

valgt at meddele DBU, at vi på det foreliggende grundlag ikke mener der er en rimelig aftale med 

dem om betaling for fodboldkampe. 

 

Da der ikke længere er en rimelig aftale om din aflønning fra DBU, mener vi, at du ikke skal 

dømme kampene for DBU, før en sådan ny aftale er på plads med DBU. 

 

Vi har derfor skriftligt meddelt DBU, at vi betragter hver enkelt dommer som frit stillet i 

forhold til at dømme for DBU, og at dommerne ikke dømmer for DBU, indtil en ny aftale om 

betaling er på plads. Dommerne prioriterer deres fritid til andre ting, og vil ikke selv betale 

mere for at dømme for DBU. 

 

Vi håber fortsat, at der inden 31. marts kan nå at komme en ny aftale på plads. Men det er desværre 

ikke sikkert. Vi har sendt DBU et forslag til en ny aftale, men har ikke modtaget tilsagn fra DBU 

om en ny aftale. 

 

 

 



Hvad betyder konflikten for dig? 

 

Konflikten er varslet til DBU og til alle de lokale boldspilunioner, hhv. DBU Jylland, DBU Fyn, 

DBU Sjælland, DBU Kbh, DBU Lolland/F. og DBU Bornholm. Alle kampe i disse unioner er ramt 

af konflikten. Det er kort sagt alle fodboldkampe undtaget Superliga, 1. og 2. division, der berøres. 

Når divisionerne efter DFUs opfattelse ikke berøres, er det fordi der for disse kampe ligger en 

separat aftale om betaling. 

 

Hvis du er påsat til at skulle deltage i en divisionskamp, kan du gøre dette. Der gælder for disse 

kampe altså en separat honoraraftale.  

 

Men alle andre kampe, fra Danmarksserien til serie seks for herrer, alle kampe for damer (fra og 

med DS og ned efter), og alle kampe for ungdom og Old Boys/Girls mv., er omfattet af konflikten, 

og du har derfor ikke pligt til at dømme eller udvikle i disse kampe, hvis du bliver påsat af DBU 

eller en lokalunion under DBU.  

 

Da DBU og DBUs lokalunioner er varslet om situationen direkte fra DFU, behøver du ikke meddele 

dem, at du omprioriterer den fritid. Det ved de godt fra DFUs skrivelse. 

 

DFU og din dommerklub anbefaler kraftigt, at du siger nej til at dømme alle kampe, indtil en ny 

aftale om betaling er faldet på plads. 

 

Som medlem af DFU og en dommerklub bedes du følge denne opfordring, så vi i fællesskab 

hurtigst muligt kan få situationen afklaret. For alle parter opnås den tydeligste effekt ved 

tydelig markering, dvs. ingen kampe dømmes. 

 

DFU anbefaler, at den enkelte dommer/udvikler, og den enkelte dommerklub, ved henvendelser om 

at dømme meddeler klubberne/DBU, at man ikke ønsker at dømme. Men samtidig bedes sådanne 

henvendelser meddelt videre til DFU. Altså: Hvis det konkret tilbydes at du for at dømme får kr. 

218,- pr. seniorkamp eller mere, bedes du straks meddele DFU og din dommerklub om dette tilbud, 

MEN undlade at dømme kampen under henvisning til, at der er konflikt. 

 

Du skal for god ordens skyld dog skriftligt konkret melde afbud til de kampe du evt. allerede er 

blevet påsat. 

Gå endvidere med det samme på DBU-net og opret fravær fra 1. april 2013 til 30. juni 2013 for 

lokale kampe. Hvis du ikke kan oprette fraværet, så skriv det sammen med dine afbud til DBU eller 

i en kort separat besked. 

 

Hvis du har en kamp for DGI, KFUM eller et firmaidrætsforbund, så må du gerne dømme. Disse 

organisationer er ikke omfattet af konflikten, og dermed rammes deres kampe heller ikke af 

uenighederne. 

 

Hvis du er i tvivl om en kamp hører under den ene eller den anden organisation, og om du derfor 

kan dømme den, så kontakt evt. din lokale dommerklubformand, eller en af de kontaktpersoner du 

kan finde nederst på dette brev. 

 

 

 



Hvad hvis jeg er DBU Talentdommer i DS eller Talentudvikler i DS? 

 

Det er ikke din indrangering der er afgørende, men kampen. Derfor skal du som talentdommer eller 

talentudvikler ikke påtage dig kampe i DS. Disse kampe er omfattet af konflikten. 

 

Hvad hvis jeg er elitedommer og får tilbudt en breddekamp? 

 

Som også skrevet ovenfor; det er kampen der er afgørende for, om du kan dømme den. Du skal 

derfor ikke påtage dig kampe fra DS og ned. 

 

Hvad hvis jeg arbejder for DBU? 

 

Hvis du fx er kamppåsætter eller andet for DBU, så er du naturligvis fortsat forpligtet til at udføre 

dette arbejde. DFU har bedt DBU garantere, at dommere ansat i DBU-systemet ikke kan få 

ansættelsesretlige konsekvenser mod sig som følge af konflikten. Efter først at have tiltrådt dette i 

efteråret 2012, trak DBU i januar i år dette tilsagn tilbage. 

 

Du er formentlig ikke ansat til at dømme kampe, men hvis DBU påbyder dig at skulle dømme som 

led i din ansættelse, så anbefaler DFU at du gør dette, meddeler DFU og din dommerklub om 

forholdet, og i øvrigt kontakter din faglige organisation. 

 

Hvor længe løber konflikten? 

 

Konflikten fortsætter indtil der er en ny aftale med DBU om betaling for at dømme kampene under 

DBU. Så snart sådan en aftale er på plads, vil du selvfølgelig blive orienteret med det samme. 

 

Indtil du hører andet, skal du altså ikke dømme de berørte kampe, hvis du påsættes fra DBU. 

 

Du kan følge med i udviklingen løbende ved at se på DFU’s hjemmeside, www.df-u.dk, på DFUs 

facebook-side http://www.facebook.com/#!/pages/DFU-Danske-

fodbolddommere/184990778234861?fref=ts, hvor vi vil forsøge at give meldinger dagligt, og tjek 

også din lokale dommerklubs hjemmeside. Vi vil løbende, og ved evt. nye oplysninger, sende 

direkte besked til alle vi har opdateret e-postadresse på, samt via de ovennævnte medier. 

 

DFU vil uanset som minimum hver uge give en status på sin hjemmeside og facebook. Tjek derfor 

evt. hver fredag aften, om konflikten afblæses med kort varsel. 

 

Men husk at dømme træningskampene og andre kampe frem til og med 31. marts 2013. Konflikten 

begynder først ved midnat mellem 31. marts og 1. april 2013. 

 

Hvad hvis en klub, unionen eller andre kontakter mig? 

 

Du kan muligvis blive kontaktet direkte og blive bedt om at dømme nogle af de berørte kampe på 

DBUs vilkår. Beslutningen om at gå i konflikt berører alle de ovenfor nævnte kampe, uanset 

hvordan og af hvem du måtte blive tilsagt. Det gælder altså også helt ned i alle ungdomskampe. 

DFU anbefaler, at du ikke dømmer kampene, så længe konflikten varer.  

 

http://www.df-u.dk/
http://www.facebook.com/#!/pages/DFU-Danske-fodbolddommere/184990778234861?fref=ts
http://www.facebook.com/#!/pages/DFU-Danske-fodbolddommere/184990778234861?fref=ts


Beslutningen om konflikt er truffet i enighed mellem alle regionale dommerklubformænd, som igen 

har talt med alle lokale dommerklubber. Hvis vi står sammen, tror vi på, at der kan skabes tydelig 

fokus på vores arbejdsbetingelser. 

 

Derfor er det vigtigt, at vi alle står sammen om ikke at dømme de konfliktramte kampe på DBUs 

vilkår. 

 

Det er også vigtigt at understrege, at uanset hvad der siges til dig fra fx DBU, så er du ikke 

forpligtet til at dømme kampene i den nuværende situation.  

 

Vi ved, at DBU har påtænkt at rette direkte henvendelse til DFUs medlemmer. Det har vi bedt DBU 

om at undlade, ligesom vi heller ikke kontakter deres medlemsklubber direkte. 

 

Hvis du bliver kontaktet af DBU direkte, og på en måde som du finder upassende eller gør dig i 

tvivl, så kontakt med det samme DFU og din dommerklub. 

 

Hvis du er aktiv i en boldklub, og tidligere har dømt enkelte kampe for denne klub som lokalt påsat 

dommer, så kan du fortsat gøre dette i helt afgrænset omfang. Men lad være med at dømme kampe 

på et niveau eller i et antal, du ikke ville have gjort før konflikten. 

 

Hvis du har spørgsmål eller hvis du vil meddele os noget 

 

Vi vil gerne forsøge at holde dig løbende orienteret om udviklingen af konflikten. Brug derfor vores 

forskellige hjemmesider så meget du kan, og brug gerne facebook og andre sociale medier til at 

videregive vigtige oplevelser eller budskaber.  

 

Det er også her vi løbende, gerne dagligt, vil kommentere på udviklingen i konflikten, forhandlinger 

m.v. 

 

Hvis du har spørgsmål til konflikten, er i tvivl om noget, eller hvis du oplever noget du gerne vil 

meddele os, så kontakt os gerne. Du kan finde både DFUs kontaktpersoner og din regionale og 

lokale kontaktperson nederst på dette brev. 

 

Vi er selvfølgelig kede af, at det er kommet så vidt. Men vi håber på, at konflikten bliver kortvarig, 

så vi alle igen uden besvær kan komme ud for at nyde vores hobby, men til en rimelig betaling. 

 

Resumé 

 

Du skal nu praktisk gøre følgende: 

 

 Undlade at dømme i alle kampe der skal afvikles fra og med 31. marts 2013 kl. 23.59, og 

som er påsat af din DBU lokalunion. 

 Men husk at dømme træningskampene og andre kampe frem til og med 31. marts 2013. 

Konflikten begynder først ved midnat mellem 31. marts og 1. april 2013. 

 Skriftligt konkret melde afbud til de kampe du evt. allerede er blevet påsat efter denne dato. 

 Gå med det samme på DBU-net og opret fravær fra 1. april 2013 til 30. juni 2013 for lokale 

kampe. Hvis du ikke kan oprette fraværet, så skriv det sammen med dine afbud til DBU. 



 Døm alle de kampe du er påsat i divisionerne for seniorer (herrer og kvinder) men IKKE for 

ungdom. 

 Hvis det konkret tilbydes at du for at dømme får kr. 218,- pr. seniorkamp eller mere, bedes 

du straks meddele DFU og din dommerklub om dette tilbud, MEN undlade at dømme 

kampen under henvisning til, at der er konflikt. 

 Hvis du har en kamp for DGI, KFUM eller et firmaidrætsforbund, så må du gerne dømme. 

Disse organisationer er ikke omfattet af konflikten, og dermed rammes deres kampe heller 

ikke af uenighederne. 

 Følg dagligt, mindst ugentligt, med i udviklingen ved at se på DFU’s hjemmeside, www.df-

u.dk, på DFUs facebook-side http://www.facebook.com/#!/pages/DFU-Danske-

fodbolddommere/184990778234861?fref=ts, og tjek også din lokale dommerklubs 

hjemmeside. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Per Buttenschøn, formand, DFU, tlf. 2925 6223, pbu@bklaw.dk  

 

Jørn West Larsen, næstformand, DFU, tlf. 4072 2019, jwl@df-u.dk  

 

Hans Gammelgaard Rasmussen, formand, Jylland, tlf. 4127 7005, 

hansgammelgaardrasmussen@hotmail.com 

 

Per Bo Christensen, formand, Fyn, tlf. 2026 9490, pbc@sydfynsmail.dk 

 

Claus Olsson, formand, Sjælland, tlf. 2487 3673, formand@dfu-sj.dk 

 

Frank Kanlund, formand, København, tlf. 2814 8800, frankkanlund@hotmail.com  

 

Niels Nielsen, formand, Lolland-Falster, tlf. 5150 4907, nn@nn-construction.dk  

 

Holger Hansen, formand, Bornholm, tlf. 5695 5509, inger-f@hansen.mail.dk  
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